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Høringsinnspel  -  Forslag til endring av kontrollforskr ift om mellom
anna innføring av anleggs bidrag i maska nett
Innspill til høringssvar til NVE med ref eranse 201833013

Vi viser t il pagaende hoyri ng av kont rollforskrift a for nettverksemda skildra i høringsdokument nr 6-2018

«Forslag t il endring i forskrift om kont roll av nettvirksomhet ».

Høyringsinnspelet kjem frå Svelgen Kraft Holding AS (SKH}. SKH er lokalisert i Sogn og Fjordane, og har

ein årleg vasskraftproduksjon på ca 700 GWh. SKH eig også dei konsesjonsgjevne vindkraft prosjekta

Lut elandet (45MW) og Bremangerlandet (80MW}, og eig sa man med italienske Falck Renewables S.p.A

vindk r a ftpro sjekt a Henny (50MW) og Okla (21MW ). Hen nøy vindkraftverk er under utbygging, medan

dei t re andre prosjekta er i detalj planleggingsfase med mål om invest eringsbeslutning i løpet av

2018/ 19.

Vi vil med dett e meddele NVE våre vurderingar i saka. I det te notatet lft ar vi fram og oppsummerer

hovudpoenga, i priorit ert rekkefølge. Vi t ar også med to konkret e prosjekteksempel frå vår portefølj e,

der vi vurderer konsekvensar av den foreslåtte ordninga med anleggsbidrag i maska nett . Vi har

anonymisert prosjekteksempla med t anke på bruk i ein offentlig høringsuttalelse. I t illegg har vi skreve

inn meir detaljert e vurderingar og merknader i vedlagte versjon av høringsdokumentet fra NVE.

Våre hovudpoeng:

• Diagnose og kur: Innleiingsvis og prinsipielt er v i samd i rasjonalet bak forslaget frå NVE t il

anleggsbidrag i maska nett , der einn skjer a gje pri ssignal til aktr ane som påfører nett selskapa

store investeringar i det som i dag vert kalla maska nett . Utfordringa er a balansere regelverket på

ein måte som gjev prissignal, men ikkje skaper hinder som gjer at samfunnsøkonomisk gode prosjekt

ikkje vert realisert . Der meiner vi forslaget som NVE har sendt pa hoyring t ek for hardt i, og går for

kraft ig t il verks i t iltaka som vert foreslått. Vi meiner regelverket som vert foreslått v il føre t il at

mange nye vass- og vindkraft prosjekt ikkj e vert realisert , og at nasjonen dermed går glipp av

betyde leg verdiskaping.

o Løysing: Nedanfor kj em vi med forslag som gir prissignal t il aktr a ne, men dempar dei

negat ive konsekvensane for dei enkelte prosjekta og samfunnsøkonomisk verdiskaping.

• Foreseielegheit og overgangsordning: Forslaget om endra regelverk for anleggsbidrag påfører

uheldig usikkerheit for våre vindkraft prosj ekt, som ett er mange års konsesjonsprosess og

prosjektutvikling no er på oppløpssida for a fatte invest eringsbeslutning. Rammevilkåra kan her

verte endra bokstavleg talt over natta. NVE sit t forslag inneber at dei prosjekta som ikkje hadde
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inngått bindande nettavt ale innan den dagen forskrift sendringane vart sendt ut pa hoyrin g, vert

underlagt det nye regelverket for anleggsbidrag i maska nett. Norge vert framst ilt og oppfatta som

eit st abilt regime, og slike prosessar skapar dårleg rykte for invest orar som vurderer a satse i Norge.

Dei flest e nye vass- og vindkraft prosj ekt har marginal lns emd og toler ikkje betyde leg auka

nett kost nad - eller den usikkerheit som den foreslåtte ordninga fører med seg. Det er st or akt iv itet

med a fa prosj ekt gjennomført in nan ut løpet av elserti fika tordn inga 31.12.2021, 0g at Norge får del i

størst mogleg andel av investeringane som vert gjort i elsert marknaden.

o Ly sing: Utsette fri st en for innf@ring av ord ning om anleggsbidrag i maska nett, der den nye

ordninga vert gjort gjeldande for perioden ett er 2021. Sekundært at prosj ekt som har

inngått bindande nett avtale i løpet av 2018 vert ikkj e omfatt a av ordninga. Det gjev ein

muligheit for at godt modna prosjekt får anledning å f ullføre arbeidet med a kome over i

realiseringsfasen.

o Løysing: Vi meiner vida re at kriteria NVE legg t il grunn for a definer e kva prosjekt som er

omfatta ordninga er st reng (§16-12}, og inneber ei grenseflate knytt t il kva prosjekt som er

innanfor det nye eller gjeldande regelverket . For eit t av våre prosj ekt (eksempel

Vindkraftverk 45MW nærare omtala nedanfor} er det inngått t ilknyt ingsavtale med

nettselskapet, og det er utført kost bar detalj prosjektering av t redjepart konsulentselskap.

Men det er enno ikkj e fatta investeringsvedtak og folgjeleg ikkj e inngått bindande

kont rakt er for linjebygging, t ransformator og eventuelt oppgradering av maska nett. Er

prosj ektet innanfor eller utanfor det foreslått e regelverket ? Mykje vert her nærare avklara i

løpet av 2018, og ei forskyving av fr ist for bindande t ilknyt ingsavtaler ville vore t il hjelp for

vidare investering i dett e marginale prosjektet.

• Avgrensing av ordninga i maska nett : Dagens nett infrast rukt ur er samansett og kompleks, og det er

mange bidragsytarar t il at nettselskapa må oppgradere og utføre t illeggsinvesteringar i maska nett.

Ordninga som er pa hyr ing inneber eit betydeleg utfa llsrom i nett selskapa si tolking av kor langt

bakover i det maska nett et som nye produsentar/ uttakskundar kan verte kravd anleggsbidra for.

o Ly sing : Dersom nettselskapet far hove til innkreving av anleggsbidrag i maska nett ma det

definerast ei tydeleg avgrensing. Vi foreslår at nettselskapet kun kan kreve anleggsbidrag i

maska nett fram t il første koblingsstasjon eller t ransformeringspunkt. Øvrige

oppgraderingskost nader i det maska net tet må adresserast t il net tariffen. Ein slik

modifisering av forskrift a meiner vi v il ett erleve NVE sin intensjon om a op pna eit betre

prissignal for nett investeringar i maska nett ut løyst av nye nett kundar. Vi v iser t il vedlagde

einlineskjema nedanfor som v iser forslag t il avgrensing av anleggsbidrag (Vedlegg 1}

• Spleiselag - men med kven? Usikkerheit knytt t il det fakt iske investeringsbehovet i overliggande

nett er ofte st ort og er avhengig av øvrige kraft utbyggingsplanar i området, planar t il øvrige

nett kundar og nettselskapet si prioritering når det gj eld reinvestering. Her må vi på basis av uklare

svar frå nett selskapet anta kva som blir realisert av andre planar når vi skal utvikle eit

v indkraftprosj ekt. Usikkerheita knyt t t il «først og sist t i l mølla» om kven som fakt isk ut løyser ei

nett investering vil også kunne skape st or usikkerheit i prosjekt utviklingsarbeidet. Her er det fare for

at alle 'sit på gjerdet ', og prosjekt a ikkj e kjem over i realiseringsfasen. Mange investora r i

v indkraft bransjen skyr usikkerheit og r isiko. Resultatet vert at ei rekke nye kraft utbyggingar (og

effekt uttak?) ikkje vert realisert.
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o Løysing: Her har dagens ordning med t ilknyt ingsplikt og tariffar bet re effekt enn forslag om

anleggsbidrag i maska nett. Eventuelt ein kombinasj on med noko anleggsbidrag i maska nett

(reduksjonsfaktor betydelig lavere enn 0,5) og nett ariff .

• Anleggsbidrag i sent ralnettet: Forslaget frå NVE omfattar ogsa innfør ing av anleggsbidrag i

t ransmisjonsnettet. Tiltak i t ransmisj onsnett et er ofte kost bare, men gir nytte for fleire aktørar.

Ut løysande aktør for t ilt ak i t ransmisjonsnettet v il her verte møtt med ein stor kostnad.

o Løysing: Framleis handtering over innmati ngstariffen, der det ligg framlegg i eiga sak om

auke ti l 1,1 r e/kWh . Event uelt kombinert med prissignal t il konkrete utloysande prosjekt i

form av mindre andel av investering som anleggsbidrag (mindre enn den foreslått e faktor

0,5); eksempelvis faktor 0,1 - 0,3.

• Presisjon, involvering og klageadgang: Ei ordning der anleggsbid rag i maska nett vert t illate må også

omfatte auka involvering av produsentar som skal bære anleggskost nadene. Dett e problemet er

også reelt under dagens ordning/ regelverk og vil bli vesent lig forst erka dersom anleggsbidrag også

skal t illatast i maska nett . Praksis i dag er at produsent ar i liten eller ingen grad har innverknad på

kva nett iltak som nett selskapet (monopolisten) vurderer som naudsynte og samf unnsøkonomiske i

det maska nettet som følge av t il knyt ing av nye kraftverk. Ei ordning der anleggsbidrag omfattar

maska nett vil innebere investering i nettloysingar som kjem mange nettkundar t i l gode, og bruken

av skj ønn i fordeling av anleggsbidrag vil i større grad by på utfordringar og grunnlag for a utfordre

krav om anleggsbidrag frå nettselskapet. Krav om større involvering av prosjekt utviklar for a pavirke

monopolisten/ nettselskapet i retning av ein meir bedrif tsøkonomisk t ilnærming vil vere ein nat urleg

konsekvens av ordninga som er foreslått. Det er vikt ig for aktr a ne at berekninga ne vert gjort

t ransparent og føreseieleg. Nett selskapa har insent iv for a skyve kostnader over pa produsentane,

framfor a dytte kost nader over pa ut takskundane; for a unng a høge net tariffar. Det må vere høve t il

a klage på nettselskapa sine fastsette anleggsbidrag. Her kan mykje ressursar gå med på

administ rasjon og teknisk/ j uridiske forhold.

o Løysing: Her har dagens ordning med t ilknyt ingsplikt og tariffar bet re effekt enn forslag om

anleggsbidrag i maska nett . Eventuelt kombinert med prissignal t il kon krete utly sande

prosjekt i form av mindre andel av investering som anleggsbidrag (mindre enn den

foreslåtte fakt or 0,5); eksempelvis faktor 0,1 - 0,3.

Eksempe l på konsekvenser av en slik end ring av anleggsbidragsordningen

Vindkraftverk 45M W . Prosj ektet er planlagd med ein 132kV produksjonsradial frå kraftverket t il ein

66kV sub-stasjon (A) som ligg på enden av eit omfattande 66kV nett med flere sub-stasjonar, inkludert

nedt ransformeringar og 66kV avgreiningar. Mellom Sub-stasjon A og overliggande sub-stasjon (C2)

(132/ 66kV) er eksisterande 66kV net t planlagd oppgradert t il 132kV systemspenning i form av utskift ing

av t ransformeringspunkt i t re t ransformat orst asjonar (A, Bog Cl ) med t ilhøyrande brytaranlegg.

Kostnadane for denne oppgraderinga er est imert t il ca 60 mill kr. Dersom Vindkraftverket skal bære

kost nadar for dei regionale nett investeringa ne (maska nett ) v il prosjektet vurdere a nedskalere yt inga i

parken, t il under 39MW , slik at eksisterande 66kV løsning vert opprett halden. Dett e for a unnga

anleggsbidrag i overliggande regionalnett . Samt idig er det høgst usikkert om andre prosj ekt som vert

t ilknyt t likevel vil ut løyse 132kV systemspenning eller om nettselskapet uansett v il kreve 132kV

systemspenning grunna tekniske krav t il kraftsystemet og evt. re invest eringsbehov som mått e være.
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I enden av det maska nettet planlegg Stat nett installert ein ny 420/ 132kV t ransformator på 300MVA.

Invest eringskost naden er anteke å vere ca 100 mill kr. Transformat oren er ikkje beslutt a. Fleire nye

vasskraftverk i området er, samen med vindkraftverket, med pa a utly se denne t i lknytningsplikta og

investeringa for Stat nett. Ein fellesnemnar for alle desse prosjekta er at dei har marginal lonsemd og no

finreknar ein på om investeringsbeslutning skal takast. Det nye regelverket som er pa hoyrin g har skapt

ein usikkerheit som gj er det krevjande å realisere prosj ektet, ikkje mins t i forhold t i l finansiering av

prosjektet. Ein risikerer at prosjekt et blir nedskalert t il ein design som verken er bedrift søkonomisk eller

samfunnsøkonomisk. Ein balansering av prosj ekt et t il maks ytelse for 66kV nett ilknyt ing v il (dersom

prosjekt et finn det ln samt ) innebere vesent lig st rre overf ringst ap i net tet og høgre

marginaltap/ innmat ingstariffar for alle produsentar i dett e regionalnettet. Dette vil også være ei

nett løsning med større spenningsvariasjoner i regionalnettet og ein teknisk mindre god løsning enn ein

132kV nett løsning der vindkraftverket utnytt er v indkraft ressursen opt imalt. Samt idig vil terskelen for

nett ilknyt ing av framt idige produsentar (i dett e området uten forbruksvekst i dag) vere stor då dette

etter alt å døme vil ut løyse 132kV systemspenning i området. Dette eksemplet illust rerer ein lite

hensiktsmessig nettly sning som vil kunne bli konsekvens av forslag t il endring i kont rollforskrift a om a

t il late anleggsbidrag i maska nett .

Eksempel 45MW kraftverk

Sub-stasjon 1
22kV

Sub-stasjon
22kV

NTT [i dkra ttverk

22k/@2].. as2 a »

@·4 @/o1

Vindkraftverk 80MW  er planlagt t i lknytt med ein 132kV radial fram t il planlagt 132 kV ringforbindelse

som er primært init iert av forsyningsmessige årsaker i området . Sjølve nett konfigurasjonen for den

planlagde 132kV ringforbindelsen ut frå sentralnettstasj onen er avhengig av andre kraft prosjekt,

herunder eit anna vindkraftverk. Etter dagens ordning vil anleggsbidraget for prosjekt et avgrensast t i l

produksjonsradialen og 132kV t ilkopling i det maska nett et. Ein endring der prosjekt et skal ta del i

kost nadene i maska nett v il kunne medføre stor usikkerheit i prosjektet si lønsemd slik det no ligg føre.

Dersom prosjektet vert omfatt a av ordninga om anleggsbidrag i maska nett v il dett e kunne få

konsekvensar for forelig gande prosjekt planar for v indkraftverket og sjølve net t ilknyt ningsløysinga.

I t illegg har Stat nett vedteke installering av ein ny 300MVA sent ralnett st ransformator i

innmat ingspunkt et i sent ralnettet, der kraft frå mellom andre dette vindkraftverket og frå ein anna

vindpark skal matast inn. Invest eringa er est imert t il ca 100 mill kr. Eit eventuelt anleggsbidrag frå denne

investeringa i sent ralnett tet påfører begge prosjekta ein t ung byrde, og påfører eit hinder for realisering

av desse prosjekta.
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Sandane 24/ 5-2018

Mart in Holv ik

Dagleg leiar

Svelgen Kraf t Holding AS

St ig Sval heim (sign.)

Assisterande dagleg leiar

Svelgen Kraft Hold ing AS
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Vedlegg:

1. Einlineskjema - nett komponentar omfatt a av anleggsbidrag

2. Høyringsforslaget frå NVE med Svelgen Kraft Holding sine merknader

Vedlegg 1: Einlineskjema - nettkomponentar omfatta av anleggsbidrag

Revidert fors lag • høringsinspel
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Høyringsforslag ved NVE
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